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　皆さまには、平素よりＪＡバンク山口信連をお引き立ていただき、誠に
ありがとうございます。  
　本年も、当会の平成20年9月期における仮決算情報などを開示いたしま
す。皆さまの参考としていただき、当会についてより一層のご理解を賜れ
ば誠に幸甚に存じます。  
　当会では現在、皆さまに「選ばれるＪＡバンク」を目指し、「信頼、改
革、貢献」をスローガンに、「中期経営計画（平成19～21年度）」の中
間年度として、その実現に向けて取り組んでいるところです。  
　また、利用者の皆さまの正当な利益の保護と利便の確保のため、平成
20年8月に「利用者保護等管理方針」を定め、当方針を遵守することで今
まで以上に安心してご利用いただけるよう取り組んでおります。  
　これからも、ＪＡグループの一員として、また地域金融機関として、皆
さまの負託に応えられるよう努めてまいります。  
　何卒、今後とも一層のご支援ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

◆社会的責任と 
　貢献活動 

　当会は、「一人は万人のために、万人は一人のために」という協同組合
精神に基づき、信用事業を通じて、山口県農業の振興と地域経済の発展に
寄与することで、豊かな地域社会の実現に貢献していきたいと考えていま
す。  
　当会の資金は、そのほとんどが県内のＪＡにお預けいただいた組合員お
よび地域の皆さまの大切な財産である貯金を源泉としています。その良質
で豊富な資金は、融資の原資として農業に関連する企業・団体はもとより、
地域経済・社会を支える県内の地場企業や地方公共団体、個人の方などに
もニーズに応じて広くご利用いただいています。特に農業関連融資につい
ては、山口県農業を取り巻く環境や農業政策の転換に対応するため、当県
独自に「担い手サポート資金」を創設し、農家経営の安定化に向けた支援
を行っています。  
　また、地域の高齢者の皆さまに明るく健やかな人生を送っていただくた
めにゲートボール大会等を企画・開催しているほか、社会全体で子どもや
子育て家庭を応援する「やまぐち子育て家庭応援事業」への協賛や、日本
赤十字社の献血事業への継続的な協力等の活動をしています。  
　当会では今後とも、地域社会の一員として果たすべき社会的責任を認識
し、地域に根ざした貢献活動を続けてまいります。 
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◆金融再生法 
　開示債権 

◆自己資本比率 
　　（新基準）    

◆主要勘定の状況  

危 険 債 権  

要 管 理 債 権  

正 常 債 権  

　合　　　　計　  

破産更生債権及び  
これらに準ずる債権 1,716 

1,686 

421 

99,421 

103,245 

3,549 

1,607 

420 

100,928 

106,505 

△1,832 

78 

1 

△1,507 

△3,259 

平成20年9月末 平成20年3月末 増　　減 債 権 区 分 

（単位：百万円） 

貯 　 　 　 　 金  

貸 　 出 　 金  

預 　 け 　 金  

有 価 証 券  

862,677   

100,211   

483,889   

277,814   

869,199   

103,565   

508,536   

263,714   

838,728   

106,258   

473,107   

288,893   

平成20年9月末 平成20年3月末 平成19年9月末 

（単位：百万円） 

平成20年9月末 平成20年3月末 

14.89% 16.61% 

（注）１．9月末の計数は、半期自己査定結果に基づき算出しています。  
　　　２．上記の債権区分は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」（平成10
　　　　年法律第132号）第6条に基づき、貸借対照表の貸出金及びその他資産中の未収利息
　　　　及び仮払金並びに支払承諾見返（債務保証見返）について、債務者の財政状態及び
　　　　経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。  
　　　　（１）破産更生債権及びこれらに準ずる債権  
　　　　　　　破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により、経営
　　　　　　破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権をいいます。  
　　　　（２）危険債権  
　　　　　　　債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化
　　　　　　し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受け取りができない可能性の高
　　　　　　い債権をいいます。  
　　　　（３）要管理債権  
　　　　　　　3ヵ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権をいいます。  
　　　　（４）正常債権  
　　　　　　　債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がなく、上記(1)から(3)までに掲
　　　　　　げる債権に該当しない債権をいいます。 

（注）１．金融庁・農林水産省告示第2号「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するた
　　　　めの基準」に基づき算出しています。 

２．9月末の自己資本の額は、半期利益を前年度次期繰越剰余金に加算し、外部流出予
定額を控除していません。 
３．9月末のオペレーショナル･リスク相当額は、直近決算期（平成20年3月末）の値
を採用しています。 
      

（注）貯金には、譲渡性貯金を含んでいます。  
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◆有価証券等 
　時価情報 　 

売  買  目  的 

満期保有目的 

そ     の     他 

　合　　計　 

平成20年9月末 平成20年3月末 

取得価額 時　価 評価損益 取得価額 時　価 評価損益 
種 　 類  

種 　 類  

（単位：百万円） 

（注）１．取得価額は、取得価額または償却原価法・減損会計適用後の帳簿価額です。          
　　　２．時価は、期末日における市場価格等に基づく時価です。      

 － － － 0   0   0   

 － － － － － － 

 282,331   277,814   △4,516   261,459   263,714   2,254  

 282,331   277,814   △4,516   261,460   263,714   2,254 

【有価証券】 

運　用　目  的 

満期保有目的 

そ     の     他 

　合　　計　 

平成20年9月末 平成20年3月末 

取得価額 時　価 評価損益 取得価額 時　価 評価損益 

（単位：百万円） 

（注）１．取得価額には、信託元本を記載しています。       
　　　２．時価は、期末日における市場価格等に基づく時価です。    

 3,943   3,855   △88   3,943   3,943   － 

 － － － － － － 

 4,050   3,546   △503   4,050   3,725   △324  

 7,993   7,401   △591   7,993   7,669   △324 

【金銭の信託】 
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